
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск  

от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе  

в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск», постановлением 

администрации ЗАТО г.Североморск от 10.10.2017 № 1542 «О бюджетном 

прогнозе муниципального образования ЗАТО г.Североморск», руководствуясь 

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 14.11.2024 № 1924 

«Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 

программами ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 24.01.2024 № 81 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск на долгосрочный период с 2024 года  

по 2029 год» следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Бюджетному прогнозу изложить в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

1.2. Приложение № 2 к Бюджетному прогнозу изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.  

1.3. Приложение № 3 к Бюджетному прогнозу изложить в редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

          от 29.01.2026 г.                                                                     № 69 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 24.01.2024 № 81 «Об утверждении 

бюджетного прогноза муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск  

на долгосрочный период с 2024 года по 2029 год» 



2 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01 января 2026 года. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без 

размещения приложения к настоящему постановлению. 

 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Заведующий сектором  
организационных вопросов                                                    Т.Н. Менухова 
4/юв



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 29.01.2026 № 69 

 

«Приложение № 1 

к Бюджетному прогнозу 

 

 

ПРОГНОЗ  

основных характеристик бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

на долгосрочный период с 2024 года по 2029 год 

тыс. руб. 

Показатель 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Доходы, в том числе: 4 469 998,4 5 034 151,6 5 746 999,5 6 468 547,5 6 197 448,2 4 558 335,6 4 421 765,9 4 636 798,3 

Налоговые и неналоговые доходы 1 425 618,9 1 521 555,7 1 742 336,2 1 847 956,2 1 809 485,0 1 891 359,5 1 962 254,8 2 031 627,3 

Безвозмездные поступления 3 044 379,5 3 512 595,9 4 004 663,3 4 620 591,3 4 387 963,2 2 666 976,1 2 459 511,1 2 605 171,0 

Расходы 4 384 029,6 4 935 044,6 5 522 782,5 6 455 186,8 6 484 778,3 4 747 470,6 4 617 990,9 4 636 798,3 

Дефицит/профицит 85 968,8 99 107,0 224 217,0 13 360,7 -287 330,1 -189 135,0 -196 225,0 0,0 

Процент дефицита - - - - 15,9 10,0 10,0 0,0 

Муниципальный долг 55 000,0 29 600,0 0,0 0,0 180 948,4 370 083,4 566 308,4 566 308,4 

». 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 29.01.2026 № 69 
 

«Приложение № 2 

к Бюджетному прогнозу 

 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ ЗАТО г.Североморск,  

а также прогноз расходов бюджета ЗАТО г.Североморск на осуществление непрограммных направлений деятельности  
 

таблица № 1 (тыс. руб.) 

№  

п/п 
Наименование показателя 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 Объем расходов 4 384 029,6 4 935 044,6 5 522 782,5 6 455 186,8 

1.1 Объем расходов, распределенный по муниципальным программам 4 249 061,0 4 791 399,2 5 350 267,8 6 237 780,1 

1.1.1 Муниципальная программа «Улучшение качества и безопасности жизни населения» 63 536,3 43 559,7 94 157,8 90 945,7 

1.1.2 Муниципальная программа «Развитие конкурентоспособной экономики» 2 654,7 1 785,6 1 448,7 2 645,9 

1.1.3 
Муниципальная программа «Развитие муниципального управления и гражданского  

общества в ЗАТО г.Североморск» 
186 995,6 395 264,7 383 539,7 1 269 651,1 

1.1.4 
Муниципальная программа «Обеспечение комфортной городской среды  

в ЗАТО г.Североморск» 
595 454,7 594 504,6 1 147 651,4 683 588,6 

1.1.5 Муниципальная программа «Развитие образования ЗАТО г.Североморск» 2 764 716,5 3 066 298,6 3 009 026,2 3 406 891,5 

1.1.6 Муниципальная программа «Культура ЗАТО г.Североморск» 514 874,4 518 253,1 570 331,7 609 325,8 

1.1.7 

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджета  

муниципального образования ЗАТО г.Североморск» 

25 713,6 27 515,8 32 009,7 31 821,2 

1.1.8 
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  

ЗАТО г.Североморск» 
92 078,2 125 042,7 110 377,0 141 538,7 

1.1.9 
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения  

и снижение дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» 
2 961,1 19 080,8 1 631,1 1 361,6 

1.1.10 
Муниципальная программа «Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация 

последствий проявления терроризма и экстремизма на территории ЗАТО г.Североморск» 
75,9 93,6 94,5 10,0 

1.2 Объем расходов, распределенный по непрограммным направлениям расходов 134 968,6 143 645,4 172 514,7 217 406,7 



таблица № 2 (тыс. руб.) 

№  

п/п 
Наименование показателя 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 Объем расходов 6 484 778,3 4 747 470,6 4 617 990,9 4 636 798,3 

1.1 Объем расходов, распределенный по муниципальным программам 6 456 175,8 4 660 707,9 4 465 039,1 4 483 113,5 

1.1.1 
Муниципальная программа «Развитие муниципального самоуправления  

и гражданского общества» 
205 975,4 204 948,4 205 184,8 205 456,9 

1.1.2 
Муниципальная программа «Развитие конкурентоспособной экономики  

ЗАТО г.Североморск» 
2 227,7 1 227,6 1 227,6 1 227,6 

1.1.3 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом» 225 311,4 247 532,2 283 092,8 297 019,0 

1.1.4 Муниципальная программа «Комфортная городская среда» 2 087 283,4 426 630,2 429 310,6 429 333,8 

1.1.5 Муниципальная программа «Образование» 3 091 682,3 3 079 336,5 2 824 698,6 2 824 698,6 

1.1.6 Муниципальная программа «Культура» 578 481,9 495 498,4 500 379,4 500 379,4 

1.1.7 Муниципальная программа «Физическая культура и спорт» 164 407,1 99 802,0 111 802,0 111 802,0 

1.1.8 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности проживания» 18 985,8 18 385,8 18 385,8 18 385,8 

1.1.9 Муниципальная программа «Социальная поддержка» 81 820,8 87 346,8 90 957,5 94 810,4 

1.2 Объем расходов, распределенный по непрограммным направлениям расходов 28 602,5 26 185,8 26 185,8 26 185,8 

1.3 Условно утвержденные расходы 0,0 60 576,9 126 766,0 127 499,0 

». 

 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 29.01.2026 № 69 
 
«Приложение № 3 
к Бюджетному прогнозу 
 

ОБЪЕМЫ  

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации национальных проектов  
 

тыс. руб. 
№  

п/п 
Наименование НП Наименование РП 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1. 
Национальный проект 

«Культура» 

Региональный проект «Цифровая культура» 0,0 0,0 1 063,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональный проект «Творческие люди» 0,0 0,0 63,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональный проект «Культурная среда»« 0,0 1 768,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 
Национальный проект 

«Образование» 

Региональный проект «Успех каждого ребенка» 0,0 0,0 1 106,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональный проект «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации» 

2 025,5 6 410,6 6 319,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональный проект «Современная школа» 25 559,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 
Национальный проект 

«Демография» 

Региональный проект «Содействие занятости женщин - 
создание условий дошкольного образования для детей  
в возрасте до трех лет» 

61 707,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 
Национальный проект 
«Жилье и городская 

среда» 

Региональный проект «Чистая вода» 0,0 0,0 116 099,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональный проект «Формирование комфортной 
городской среды» 

68 505,3 260 836,5 68 757,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 
Национальный проект 

«Инфраструктура  
для жизни» 

Региональный проект «Формирование комфортной 
городской среды» 

0,0 0,0 0,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 
Национальный проект 

«Молодежь и дети» 

Региональный проект «Все лучшее детям» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 139 717,9 0,0 0,0 

Региональный проект «Педагоги и наставники» 0,0 0,0 0,0 116 923,3 117 509,3 117 651,2 117 359,3 117 359,3 

7 
Национальный проект 

«Семья» 

Региональный проект «Семейные ценности и 
инфраструктура культуры» 

0,0 0,0 0,0 25 736,5 57 292,4 0,0 0,0 0,0 

Региональный проект «Поддержка семьи» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 129 622,2 0,0 0,0 

Всего: 157 797,4 269 015,3 193 410,1 242 659,8 174 801,7 386 991,3 117 359,3 117 359,3 

». 


